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Direcció General de Tributs i Joc 
Pl. Nàpols i Sicilia 6 · 46003 València 
www.gva.es 

 

Núm. Exp: CRI 3-2023 

Assumpte: IRPF. Deducció quantitats invertides en instal·lacions d'autoconsum elèctric o de 
generació d'energia elèctrica o tèrmica a partir de fonts renovables en els supòsits de matrimoni. 

 

QÜESTIÓ PLANTEJADA 

 

Delimitació dels requisits per a l'aplicació de la deducció per inversions en instal·lacions d'autoconsum 
elèctric o de generació d'energia elèctrica o tèrmica a partir de fonts renovables en els supòsits de 
matrimoni. Canvi del criteri contingut en la consulta vinculant 6/2022. 

 

CRITERI 

 

La lletra o] de l'article 4. Un de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana, per la 
qual es regula el tram autonòmic de l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants tributs 
cedits, regula una deducció per inversions en instal·lacions d'autoconsum elèctric o de generació d'energia 
elèctrica o tèrmica a partir de fonts renovables, la redacció vigent de les quals per als períodes impositius 
acabats fins al 31 de desembre de 2022 és la següent: 

“o) Els contribuents podran deduir-se un 40% de l'import de les quantitats invertides en instal·lacions 
realitzades en l'habitatge habitual del contribuent o en instal·lacions col·lectives de l'edifici on aquest 
figure, si estan destinades a alguna de les finalitats que s'indiquen a continuació:  

a) Instal·lacions d'autoconsum elèctric, segons el que s'estableix en l'article 9.1 de la Llei 24/2013, de 16 
de desembre, del sector elèctric i la normativa que la desenvolupa. 

b) Instal·lacions de producció d'energia tèrmica a partir de l'energia solar, de la biomassa o de l'energia 
geotèrmica per a generació d'aigua calenta sanitària, calefacció o climatització. 
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c) Instal·lacions de producció d'energia elèctrica a partir d'energia solar fotovoltaica o eòlica, per a 
electrificació d'habitatges aïllats de la xarxa elèctrica de distribució i la connexió de la qual a aquesta siga 
inviable des del punt de vista tècnic, mediambiental o econòmic. 

No donaran dret a practicar aquesta deducció aquelles instal·lacions que siguen de caràcter obligatori 
en virtut de l'aplicació del Reial decret 314/2006, de 17 de març, pel qual s'aprova el Codi tècnic de 
l'edificació (CTE) 

Aquesta deducció podrà aplicar-se a les inversions realitzades en els habitatges que constituïsquen 
segones residències, sempre que aquestes no es troben relacionades amb l'exercici d'una activitat 
econòmica, de conformitat amb la normativa estatal reguladora de l'impost, si bé en aquest supòsit el 
percentatge de deducció serà del 20%.  

A l'efecte d'aquesta deducció, s'haurà d'ajustar al concepte d'habitatge contingut en la normativa 
autonòmica reguladora de l'habitatge. 

Els habitatges hauran d'estar situades en el territori de la Comunitat Valenciana. 

Les actuacions objecte de deducció hauran de ser realitzades per empreses instal·ladores que 
complisquen els requisits establits reglamentàriament. 

La base d'aquesta deducció estarà constituïda per les quantitats efectivament satisfetes en l'exercici pel 
contribuent, mitjançant els mitjans de pagament relacionats en la disposició addicional setze d'aquesta 
llei. En el cas de pagaments provinents de finançament obtingut d'entitat bancària o financera, es 
considerarà que forma part de la base de deducció l'amortització de capital de cada exercici, amb excepció 
dels interessos. 

La base màxima anual d'aquesta deducció s'estableix en 8.800 euros. La base indicada tindrà igualment 
la consideració de límit màxim d'inversió deduïble per a cada habitatge i exercici. La part de la inversió 
secundada, en el seu cas, amb subvencions públiques no donarà dret a deducció. 

Les quantitats corresponents al període impositiu no deduïdes podran aplicar-se en les liquidacions dels 
períodes impositius que concloguen en els quatre anys immediats i successius. 

En el cas de conjunts d'habitatges en règim de propietat horitzontal en les quals es duguen a terme 
aquestes instal·lacions de forma compartida, sempre que les mateixes tinguen cobertura legal, aquesta 
deducció podrà aplicar-la cadascun dels propietaris individualment segons el coeficient de participació que 
li corresponga, sempre que complisquen amb la resta de requisits establits.  
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Per a aplicar la deducció s'hauran de conservar els justificants de despesa i de pagament, els quals 
hauran de complir el que es disposa en la seua normativa d'aplicació.  

La deducció establida en aquest apartat requerirà el reconeixement previ de l'Administració 
autonòmica. A tals efectes, l'Institut Valencià de Competitivitat Empresarial (IVACE) expedirà la certificació 
acreditativa corresponent. 

L'IVACE determinarà la tipologia, requisits tècnics, costos de referència màxims i altres característiques 
dels equips i instal·lacions a les quals els resulta aplicable la deducció establida en aquest apartat. L'IVACE 
podrà dur a terme les actuacions de control i comprovació tècnica sobre els equips instal·lats que considere 
oportunes.” 

De conformitat amb l'article 14 del Decret 171/2020, de 30 d'octubre, del Consell, pel qual s'aprova el 
Reglament Orgànic i Funcional de la Conselleria d'Hisenda i Model Econòmic, s'atribueix a la Direcció 
General de Tributs i Joc l'estudi i elaboració de les normes autonòmiques relatives a ingressos de 
naturalesa tributària o de preus públics, l'emissió d'instruccions i circulars per al seu compliment i la 
interpretació d'aquestes normes, a través de la resolució de consultes o emissió d'informes. 

En data 21 de març de 2022, es va presentar escrit de sol·licitud de consulta tributària vinculant (la 
nostra referència COV 6/2022) en la qual es formulaven les següents qüestions relacionades amb la 
determinació dels beneficiaris de la deducció en el supòsit d'inversions realitzades per més d'una persona. 
En particular, es plantejaven les següents preguntes: 

 «-Cas 1: Habitatge propietat de tots dos cònjuges, que estan en règim econòmic de guanys.  

 - Cas 2: Habitatge propietat de dues persones que conviuen en aquesta. 

El pagament de la factura de la instal·lació es realitzarà d'un compte comú.  

Per a poder aplicar la deducció cadascun dels copropietaris al 50%: 

1r.- És necessari sol·licitar la certificació acreditativa de l'IVACE per a cadascun dels copropietaris, o es pot 
sol·licitar a nom d'un d'ells i poden aplicar la deducció tots dos al 50%? 

2n.- És suficient que s'emeta una factura a nom d'un d'ells amb el 100% de la inversió, o és necessària una 
factura per a cadascun d'ells amb el 50% de l'import, per a complir amb els requisits?» 

En el fonament quart de la Resolució de 5 d'abril de 2022, per la qual es donava contestació a les 
anteriors qüestions, s'indicava el següent: 

“Respecte a les qüestions relacionades amb la certificació acreditativa de la instal·lació per l'IVACE, 
assenyalar que aquesta constitueix un requisit de caràcter previ exigit per a l'aplicació de la deducció.  

El consultant desitja conéixer si la certificació acreditativa de l'IVACE pot ser sol·licitada per només un 
dels copropietaris o en canvi es requereix que el sol·licite cadascun d'ells per a aplicar-se la deducció i en 
sintonia amb això, si seria vàlida l'emissió d'una sola factura o és necessari una factura per a cadascun per 
l'import que corresponga. 
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La Resolució de 8 de febrer de 2022, del president de l'Institut Valencià de Competitivitat Empresarial 
(IVACE), per la qual s'estableixen els requisits i procediment per a l'obtenció de la certificació acreditativa 
del compliment del que es disposa en l'article quart, apartat un, lletra o), de la Llei 13/1997, de 23 de 
desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de l'Impost sobre la Renda de les 
Persones Físiques i restants tributs cedits, sobre deduccions per inversions en instal·lacions d'autoconsum 
o d'energies renovables en habitatges, en relació amb les qüestions plantejades estableix el següent en el 
seu apartat SEGON.2: 

«2. Documentació complementària a presentar juntament amb la sol·licitud: 

2.1. Per a totes les persones sol·licitants: 

- Factures de la instal·lació, que complisquen el que es disposa en el Reglament pel qual es regulen les 
obligacions de facturació, aprovat pel Reial decret 1619/2012, de 30 de novembre i altra normativa vigent. 

Només seran considerades vàlides les factures referides a la persona sol·licitant/compradora.» 

El certificat acreditatiu de l'IVACE certifica que tant la persona sol·licitant com la instal·lació compleixen 
tots els requisits establits per a l'aplicació de la deducció, exigint-se que haja de ser sol·licitat per cadascun 
dels contribuents que desitgen aplicar la citada deducció, estant obligats a justificar l'import invertit a 
través d'una factura expedida a nom del sol·licitant. 

En el cas que la instal·lació haja d'efectuar-se en favor de diverses persones s'estarà al que es disposa 
en l'apartat Quatre de l'article 97 de la Llei 37/1992, de 28 de desembre, de l'Impost sobre el Valor Afegit, 
que disposa que: 

“Tractant-se de béns o serveis adquirits en comú per diverses persones, cadascun dels adquirents podrà 
efectuar la deducció, en el seu cas, de la part proporcional corresponent, sempre que en l'original i en 
cadascun dels exemplars duplicats de la factura es consigne, en forma diferent i separada, la porció de base 
imposable i quota repercutida a cadascun dels destinataris.” 

Aquesta resposta, que és adequada en els supòsits en els quals la inversió s'ha efectuat per diverses 
persones amb càrrec al seu propi patrimoni, ha generat problemes d'acreditació de la deducció en aquells 
supòsits en els quals la inversió haja sigut realitzada per un matrimoni en règim de guanys formulant-se 
una única sol·licitud de certificat i/o figurant només un dels cònjuges en la factura emesa per l'instal·lador. 
Amb la finalitat de verificar l'adequació de la contestació a aquest supòsit concret ha de portar-se a 
col·lació determinats preceptes reguladors d'aquest règim econòmic-matrimonial. 

Així, el article 1359 del Codi Civil disposa que: 

“Les edificacions, plantacions i qualssevol altres millores que es realitzen en els béns de guanys i en els 
privatius tindran el caràcter corresponent als béns al fet que afecten, sense perjudici del reembossament 
del valor satisfet. 
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No obstant això, si la millora feta en béns privatius fora deguda a la inversió de fons comuns o a 
l'activitat de qualsevol dels cònjuges, la societat serà creditora de l'augment del valor que els béns tinguen 
a conseqüència de la millora, al temps de la dissolució de la societat o de l'alienació del ben millorat.” 

D'altra banda, l'artícle 1.361 del Codi Civil estableix que: 

“Es presumeixen de guanys els béns existents en el matrimoni mentre no es prove que pertanyen 
privativament a un dels dos cònjuges.” 

El article 12 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, remitent a l'article 3.1 del Codi 
Civil per a interpretar les normes jurídiques. Aquest últim precepte estableix que “les normes 
s'interpretaran segons el sentit propi de les seues paraules, en relació amb el context, els antecedents 
històrics i legislatius, i la realitat social del temps en què han de ser aplicades, atenent fonamentalment 
l'esperit i finalitat d'aquelles”. No existint en el Codi Civil una definició de “millora” (abstracció feta de la 
institució hereditària regulada en el seu article 808 i següents), pot utilitzar-se la definició usual deduïda 
del terme “millorar” continguda en el diccionari de la Reial Acadèmia Espanyola: “Avançar, acréixer alguna 
cosa, fent-ho passar a un estat millor.” 

D'acord amb l'anterior, la instal·lació d'una planta fotovoltaica o la realització d'alguna de les inversions 
objecte de la deducció constituiria una millora de l'immoble, per la qual cosa, d'acord amb els preceptes 
anteriors, la seua instal·lació en un immoble de guanys tindria aquest caràcter, mentre que la seua 
realització en l'immoble privatiu d'un dels cònjuges durant la vigència de la societat a guanys es presumiria 
efectuada amb fons de guanys. 

Per tot l'anterior, es considera convenient matisar que, a l'efecte de l'acreditació del dret a l'aplicació 
de la deducció continguda en la lletra o de l'article 4. Un de la Llei 13/1997, en les redaccions vigents per 
als períodes impositius conclosos fins al 31 de desembre de 2022, serà admissible l'acreditació de la 
deducció mitjançant un certificat per part de l'IVACE expedit a nom de només un dels cònjuges, sempre 
que la inversió s'haja efectuat durant la vigència de la  societat a guanys   , podent tots dos deduir-se en la 
seua declaració de l'IRPF el 50% corresponent a les quantitats satisfetes per la inversió en aquestes 
instal·lacions. 

Per part seua, en el supòsit de matrimonis en règim de separació de béns, o en qualsevol altre supòsit 
d'adquisició de la instal·lació en comú, el dret a l'aplicació de la deducció correspondrà a qui haja realitzat 
efectivament la inversió, resultant d'aplicació els criteris continguts en la contestació a la consulta COV 
6/2022. 

 

És quant procedeix informar, 

EL DIRECTOR GENERAL DE TRIBUTS I JOC 


